Et in primis instituens Antonius de Loureiro Ferreira anno 1626, in instrumento dotali fol. 33. incipit institutionem juxta formam, de qua ibi. Posteaque anno 1629. institutionem ampliavit fol. 37. & quod forma succedendi peteretur à testamento jam facto, de quo non appetit, quia quod in actis est incertum fol. 52. multo post in anno 1634. fuit conditum.

Post illas duas scripturas aliam transactio-  
nis in anno 1631. celebravit cum Maria Cabral, & ejus fratribus fol. 63. ex qua Capella in bonis augmentum accepit in gratiam descendantium dictæ Mariæ, & per illam fuit recessum à priori instrumento dotali, & à forma succedendi ibi data, cum eslet inter easdem partes celebrata *ex regul. text. in L. 1. Cod. quando liceat ab empt. discedere.* Solumque forma, quæ in transactionis scriptura est data, erit observanda, cum antiquata priori, hæc prior institutionis inveniatur, ut bene animadvertis Judex in sententia, & neque à forma data in hac scriptura, quoad personas successorum ex alio genere poterat solus Antonius instituens discedere per alia instrumenta postea facta; quia cum ad institutionem concurrerent Maria Cabral cum ejus fratribus, sine istorum consensu non poterat dispositio alterari, *ex L. 3. L. si dolo 5. Cod. de rescind. vend.* & ob id inefficax est jus Aetricis, cum dictus Antonius sine aliis transgentibus illam admittere non posset per scripturas postea factas fol. 41. & 47. quæ ad hunc effectum inefficaces existunt, quamvis quoad alios effectus subsistere queant, ut infra.

Solum restat successionis dubium inter Ream, & opponentem, illudque certe dicendum inspecta transactionis scriptura, quomodo prior, & institutionis principalis invenitur?

Vila tamen, & perfecta, appetit quod transigentes formam succedendi non dederunt inter filios Mariæ, sed tamen pacti sunt, quod vel ipsa Maria, aut ejus filius, seu filia ab Antonio nominaretur, solum enim intentio Mariæ, & fratrū fecit bona transactionis vinculare Capellæ jam factæ ab Antonio in gratiam ipsius Mariæ, & eorum descendenter. Sed illorum electionem non decreverunt, illam relinquendo arbitrio Antonii secundum

cundum formam ab ipso jam datam in institutione jam ordinata. Patet primo ex verbis ibi: *Os quaes o dito Antonio de Loureiro poderá applicar á Capella, que tem feito fol. 63.* & ibi: *Para se ajuntarem e vincularem á dita Capella.* & ibi: *Com as mesmas clausulas, e condições postas pelo dito Abbade, ex fol. 65.* ibi: *Para se avincular á dita Capella.* Ex quibus evidenter demonstratur, quod transigentes se referunt ad Capellam jam institutam, & sic ab illa est petenda successionis forma. Neque aliud voluit Gomes de Andrade in conditione adjecta fol. 64. vers. ibi: *Com tanto, que será chamado a ella descendente Dona Maria Cabral sua irmã, ou seu filho, ou filha, ou ella.* Nam cum ipse bona vinculasset Capellæ jam factæ, eam adjecit declarationem, quod successor eslet filius, aut filia, vel ipsa Maria, ita ut alias personas dictas Antonius vocare non posset, sed ex supradictis qualem ipse voluerit, & sic illa verba suerunt à Gomesio prolata, non ad electionem inducendam, sed ad declarationem, quod successores essent ex Maria, ad electionem tamen Antonii, qui erat principalis Author institutionis, quod evidentius patescit ex verbis *filho, ou filha, ou ella,* nam per verbum, *ella*, videtur libera nominatio ad voluntatem Antonii, alias ipsa non vocaretur, si masculinitatis ordinem Gomesius voluisse observari, immo visa illa scriptura, dicta Maria est, ob cujus favorem Capella instituitur, ut patet ex verbis ibi: *Por ser em favor de sua geracão, e de sua irmã, ou sobrinha:* quæ est soror respectu Gomesii loquentis, & consobrina respectu Antonii ad quem Gomesius referebatur, non ignoro tamen, quod illa verba possunt referri ad solum Gomesium, qui erat frater Mariæ, & ad Catharinam, quæ erat ejusdem Gomesii contubrina, & non sine fundamento, quia cum Gomesius se referat ad institutiones jam per Antonium factas, iste in omnibus semper Ream Catharinam vocavit, & nihil mirum, si iste Gomesius mentionem fecisset de Rea Catharina, eo quod haberet notitiam, quod ipsa in institutione jam facta eslet vocata; & tunc secundo hunc sensum de plano procedit Reæ admissio: sed quia prædicta verba continent æquivocationem, in illis non insisto, cum neque Rea Catharina indigeat illo solo auxilio, eo quod præferenda ex vocationibus expressis inveniatur.

49 Unde cum in dicta scriptura transactionis non exprimatur quoad successionem sexus ordo, sed in ea transigentes se referant ad institutionem jam factam ab Antonio, oritur dubium, qualis sit scriptura relata, in qua or-

do succedendi data fuit, & certe, ni failor, relata scriptura erat testamentum, quod Antonius tempore transactionis jam fructum habebat, ut colligitur ex scriptura fol. 38. ibi: *Que elle tinha instituida na forma de testamento, que tinha feito,* sed tale non existit testamentum, & quando existeret, eslet eneratum per aliud postea f. eti. fol 51. ex §. posteriori inst. quib. mod. testament infirmatur. Et cum non appareat, ex secundo testamento, & aliis scripturis postea factis petenda est forma successionis, quia licet partes in scriptura transactionis se referant ad testamento antiquum, tamen negari nequit quin succedendi formam totam relinquerent Antonio, & iste illam dare poterat, hac vel illa scriptura, cum contrarium ex conventione partium non exprimatur.

Et prædictis scripturis, & ipso testamento fol. 41. evidenter ex illis demonstratur, quod Rea Catharina fuit primum vocata excluso fratre. Patet primo ex testamento fol. 54. vers. ibi: *No qual nomear á por primeira administradora á Catharina &c.* & ibi: *Declarando, que havendo efeito &c.* & ibi: *Que se cumpra in totum &c.* Secundo ex relata scriptura fol. 41. ubi Rea Catharina fuit vocata, & quamvis sub declaratione, quod filii Josephi nuberet, tam cum per eam non stetit, jam ad successionem fuit admissa per sententiam fol. 89. excluso fratre, qui admitti non poterat, eo quod intra tempus non duceret uxorem, & solum eo casu erat vocatus, quo uxoratus jam esset fol. 44. ibi: *E tanto que for casado,* & ibi: *Não casando &c.* Tertio, quia per ipsos instituentes Rea fuit dotata cum omnibus bonis fol. 113. & tunc temporis frater opponens electus ad officium Cuslodis Vicensis Sedis, ei vitam cælibatus eligendo. Ex quo bene infertur voluntatis declaratio circa Mariæ voluntatem, quod per eam familia, & genus conservaretur, ut sit mentio in scriptura transactionis, & per sœminam etiam familia conservatur, *L pronuntiatiss. verbor significat Sous. ad L. fæminæ 1. p. n. 14. ff. regul. jur. Molin. lib. 3. cap. 4. n. 10.*

Urgent tam pro fratre verba testamenti fol. 55. ibi: *Enaõ havendo macho. será a femea,* ex quibus videtur, quod instituens ad illam secundam Capellam Mariæ filium masculum vocat.

Sed respondetur primo, quod antea per scripturam fol. 42. Rea erat vocata ad successionem, quam quidem vocationem etiam in ipso testamento confirmavit, & cum scriptura seu in ea constituta Capella eslet celebrata per contractum inter vivos, inter ipsum Antonium, & Josephum da Costa de omnibus bonis,

bonis non poterat solus Antonius in testamento formam successionis mutare, vel alterare, cum vocatis jam esset jus quæsitum, & acceptatum per ipsum Josephum, ut bene disputat *D. Peg. resolut. forens. cap. 4. n. 125.* cum seqq. *Pereir. decif. 48 num. 8.* præcipue cum scriptura habeat clausulam non contraveniendi fol. 46. ibi: *E nunca bir contra ella,* &c. *Molin. Guterr.* & alii de quibus *Peg. supra n. 144. Larr. alleg. 76.*

53 Respondeatur secundo, quod ille varius Antonius posuit clausulam illam masculinitatis in secunda Capella, quam in testamento declaravit se ordinasse, cum tamen facultatem duplicandi Capellā non habuisset contra formam scripturæ transactionis, in qua mens partium erat, quod una tantum constitueretur ob generis conservationem bonis non divisisis, imo unitis, cum sic melius, & nobilis familia conservetur, *Ord. lib. 4. tit. 100. § 5. & glossator ibi.* Unde cum testator contra formam transactionis divisit Capellas, & successores; talis divisio est invalida, & sic secunda Capella, ac per consequens clausula vocationis in ea expresa; sustinendaque est prior, in qua Rea vocatur, cum sit conformis institutionibus antecedentibus, & in ipso testamento approbat. Et reformatur Judex.

54 Tertium dubium circa petita in reconventione virtute dotalis instrumenti fol. 116. & sane notandum, quod nobilis frater appellatus tempore nuptiarum sororis, omnia quæ habebat, prout legitimam, & quod habere sperabat, liberaliter dotavit, & modo promissis non solutis, Capellam vendicare intendit custos, & dives contra bonam fraternitatem, versatur; duo tamen Reus in reconventione petit, primum legitimam patris dotatam secundum expensas Bullarum.

55 Circa primum non est dubium, opponentem esse condemnandum juxta instrumentum dotale, contra quod aliquid non opponit, & cum de quantitate legitimæ appareat ex charta partitionum fol. 239 ad illam quantitatem necessario est condemnandus, cum simpliciter patris legitima inveniatur dotata, & hæc judicanda, quæ tempore mortis parentis invenitur, *Valasc. de part. cap. 21 n. 12. alias 11. Gom. L. 29. n. 39.* Neque in liquidatione indiget, quod per sententiam partitionum est liquidatum.

56 Quoad expensas Bullarum ex actis moveor, quod illas Gomesius solvit primo ex ipso instrumento dotali fol. 116. ubi opponens, & Gomesius saltem de solutione per Gomes faciendam affirmanter secundo ex teste 312. qui testatur de scientia pecuniae à Gomesio factæ, & licet rationem scientię

non præstet, sustinenda est fides, dum de illa interrogatus non appareat, *Valasc. conf. 183. num. 46. Masc. conclus. 1376.* Tertio ex teste fol. 299. qui fuit Bullarum mensarius, & de solutione à Gomes facta loquitur, & quamvis contractui opponatur fol. 294. est tamen contradictionis ratio levis, & cum alio teste præcedenti convenit, *Praxis lib. 3. cap. 13. n. 6. p. 1.* & licet etiam ibi affirmet non habere notitiam domini pecuniae, tamen sufficit, quod à Gomesio solveretur, ut illius præsumeretur, *L. magis ff. solut. ex fide fol. 236.* & aliis testibus de confessione Gomesii deponentibus, qui licet singulares sunt, ita probi, & ad eundem finem, ut fidem aliquam mereantur, *Praxis lib. 3. cap. 15. n. 7. Mascar. conclus. 379.* Quinto, quia opponens in contrarietate fol. 122. vers. negat Gomesium pecuniam dedisse, & deponens ad articulos replicationis fol. 206. vers. fatetur se non dedisse pecuniam, sed ignorare à quo præstaretur, & ita invenitur depositio contraria articulo, & cum ad eum teneretur clare, & specificie respondere debet haberi pro confessio, *ex cap. 2. de confessis lib. 6. late Pax in prax. 1. p. temp. 8. n. 8. Barb. ad Ord. lib. 3. tit. 53. § fin. n. 11.* præcipue cum art. 1. trePLICATIONIS jam confiteri incepit fol. 126. Unde cum testium fides arbitraria existat, *ex text. in L. 3. ff. de testib. moveor*, quod Gomesius expensas Bullarum fecit.

Attamen quia de quantitate non constat 57 legitime, & sententia inserta pronuntiari nequit, *§ curare inst. de act. principaliter ab instrumento dotali fol. 116.* primum quod debet constare de data pecunia, & in fraudem dotis præsumerem documenta expensarum occultata fol. 235. & sic etiam iniquum, ut Reus careat dote promissa ad sustinenda onera matrimonii; juberem, ut opponens condemnetur ad pecuniam arbitrandam per duos mensarios, qui habendo respectum ad tempus expeditionis Bullarum facile poterunt arbitrari Bullarum expensas, ne foror indotata maneatur, *in L. 2. ff. solut. matr. Sic reformato, & confirmato Judice. Portu 8. Januarii 1671. Doctor Meirelles.*

Nodos hujus magni, fastidiosi, & intricati processus disolvit præcedens sapientissimus Dominius ea qua solet eruditio feli citate, sicque nihil mihi in maiori difficultate faciendum restat, nisi ab eo resoluta, spreta fastidiosa allegationum repetitione, prosequi, & venerare, addendo tantum in deductarum considerationum confirmationem quod denovo occurrit, si aliquid post tantam deliberationem occurre potest.

Licet sententia, quæ in rem transivit ju Ffff dica- 59

dicatam, pro veritate habeatur, & de albo nigrum faciat, *Surd. conf.* 61. à num. 2. & *de cis.* 107. n. 15. & sententia lata contra rem judicatam sit nulla, *Larr. decis.* *Granat. disp.* 39. n. 4. nullamque admittat controversiam, ex *Lres ub Dec. & Cagn ff. de rej.* *Surd. decis.* 94. num. 3. & 5. *dict. conf.* Attamen cum sententia per instrumenta de novo reperta retractari valeat, ex *Molin. de just. tract. 2. disput.* 568. à num. 5. *Gut. de juram. confirm.* p. 3. cap. 7. num. 4. instrumentaque essent penes Ream ( ut bene considerat amantissimus Collega ) legitime virtute illorum impetrata restitutione, ex clausula generali admissus fuit victus opponens.

60 Quoad secundum dubium. Difficilem sat-  
tis hujus processus disceptationem reddunt varietas instituentis Antonii de Loureiro, & instrumentorum multitudo, sed cum dicta contentio tam rimata, & discussa per doctos Patronos, & sapientissimum, & acutissimum Magistrum ad me pervenit, facile ( visis omnibus, & ponderatis ) in illius opinionem mens mea magis inclinavit. Antequam ad Capellæ, seu maioratus successionem devniamus, advertendum est primo, quod jam super illa lis mota per opponentem adversus Michaelem filium Joseph da Costa, in qua Rea Domina Catharina oppositionem fecit, & usque ad supremum Senatum victoriam habuit. Secundo, quo dux auctorum serie constat, quod institutor Antonius de Loureiro in scripura dotali f. V. 33. potestatem dedit matri Reæ, ut possit ad successionem Capellæ filium, aut filiam nominare, in quibus terminis per hanc scripturam mater Domina Maria Cabral, Ream, filio prætermisso, eligere poterat, *L. cum quidam 2. L. unum ex familia §. de falsidia ff. de legat 2.* Nam qui à maioratus institutione liberam eligendi facultatem obtinuit, potest ex illis, inter quos electionem facere debet, filio maiori natu excluso, secundo genitum, seu alium ulteriorem, aut filiam eligere, & etiam ex scriptura constat, quod Rea, ut magis dilecta, primo loco fuit vocata, nam ex nominationis ordine maior desumitur affectio, *L. cum ita §. in fideicommisso ff. leg 2. L. quoties ff. usufruct.*

61 Tertio, quod institutor alias transactio-  
nis scripturam fecit cum dicta Maria Reæ matre, & ejus fratribus, quæ scriptura tantæ molis cardo est, ad augmentum Capellæ in gratiam descendantium dictæ Mariæ, & à forma data in dicta scriptura quoad personas succelorum ex alio genere discedere non poterat, solus institutor per alia instru-  
menta postea facta, ut erudite inquit præ-  
cedens Dominus.

His ita suppositis cum ex actis de facto, & 62 jure constet Ream ad successionem excluso fratre vocatam fuisse, per eamque voluile familiam, & generationem conservare ( dignitatem Custodis Visensis Sedis in fratre manere ) ad Ream pertinere dicere.

Hoc ita resoluto, videre oportet, an Actri- 63 cis domus commiserationis aliquam habeat actionem? Mihi videtur, quod illa, neque umbram justitiae hahet, quia solum fuit vota in defectum successionis dictæ Mariæ. Neque pro Actrice aliquid facit dicere, quod Rea non nupsit cum dicto Michaeli. Respondeatur namque, quod non stetit per eam, & sic judicatum fuit in supremo Senatu, & cum Actrix actione careat, audienda non est, *L. fin Cod. reivind. L. siquidem Cod. exceptionib.*

Quoad reconventionem in omnibus etiam 64 cum sapientissimo Domino convenio ex ipsius optimis fundamentis sine alia depositio-  
nis declaratio. Quibus ita consideratis, &  
iis quæ mihi acta inculcant, & docet antecedens deliberatio, quæ latius materiam ex-  
planat, vietricis sceptrum, & palmam nobili-  
ssimæ Catharinæ appellanti concederem, ju-  
dice confirmato, & revocato. Portu 12. Fe-  
bruarii 1671. Oliveyra.

A qua sententia fuit gravamen interposi- 65 tum ad Supplicationis Senatum, ubi fuit confirmata. Judices: Ribeiro Cardoso.

Et hæc sententia fuit fundata in delibera-  
tione sequenti.

Præsens hæstatio mature discussa fuit in 66 aureis deliberationibus inferioris Aulæ, tam circa jus proveniens ex voluntate institutoris maioratus ad Dominam Catharinam, quam ex quo ei provenit ex sententia transacta in rem judicatam, in qua omnia requisita in *L. cum queritur ff. de re judicat.* concurrunt, quam circa reconventionem, quia Donatarius non tenetur pro bonis donatis credito-  
ribus donantibus satisfacere, nisi in subsidium, si donator non reperiatur solvendo, quare ex-  
aminato processu, & his, quæ in orationibus aggravatorum pro judicato pugnarem, & sententiam inferioris Senatus laudarem. Ulyssipone 2. Maii 1673. Ribeiro.

Eiusdem sum sententiae Cardoso.

Idem quoque dicendum est, si post contra- 67 ctum maioratus traditio interveniat vera, aut ficta, per clausulam constituti, aut reserva-  
tionem ususfructus, quo casu manet irrevo-  
cabilis, & institutor non potest revocare ma-  
ioratus erectionem, nec cum prætextu do-  
nationis factæ ad Clerici patrimonium, qua-  
non obstante reivindicatio competit succes-  
tori maioratus, & manet maioratus erectio  
irrevocabilis, & Clericus exclusus, ut judica-  
rum